BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 203	 Martes 23 de agosto de 2016	 Sec. III.   Pág. 61500
III. OTRAS DISPOSICIONES
MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y TURISMO
8018 Resolución de 29 de julio de 2016, de la Dirección General de Política
Energética y Minas, por la que se autoriza la modificación de la aprobación de
tipo de aparato radiactivo de referencia NHM-X284 para incluir nuevos
modelos de equipos de la marca Eastimage.
Visto el expediente incoado, con fecha 18 de mayo de 2016, a instancia de don Ramón
Martín, en representación de Arcano Equipos Especiales, S.L., por el que solicita la
modificación de la aprobación de tipo de aparato radiactivo de referencia NHM-X284, para
incluir nuevos modelos de equipos de la marca EASTIMAGE.
De conformidad con el Reglamento sobre Instalaciones Nucleares y Radiactivas,
aprobado por el Real Decreto 1836/1999, de 3 de diciembre, y con el Reglamento sobre
Protección Sanitaria contra Radiaciones Ionizantes, aprobado por el Real Decreto
783/2001, de 6 de julio.
De acuerdo con el informe del Consejo de Seguridad Nuclear,
Esta Dirección General ha resuelto otorgar por la presente resolución la modificación
de la aprobación de tipo de aparato radiactivo de referencia NHM-X284, siempre y cuando
quede sometida al cumplimiento de las siguientes especificaciones técnicas de seguridad
y protección radiológica:
1.ª  Los aparatos radiactivos cuyo tipo se aprueba son los generadores de rayos X de
la marca EASTIMAGE, bajo las siguientes denominaciones:
•  Modelo EI-5030A o ARCANOSCAN AS 5030A que incorpora un generador de 70 kV
y 0,4 mA de tensión e intensidad máxima.
•  Modelo EI-5030B o ARCANOSCAN AS 5030B que incorpora un generador de 70 kV
y 0,5 mA de tensión e intensidad máxima.
•  Modelo EI-5030C ESP o ARCANOSCAN AS 5030C y modelo EI-5335 ESP o
ARCANOSCAN AS 5335 que incorporan un generador de 140 kV y 0,3 mA de tensión e
intensidad máxima.
•  Modelo EI-5030D ESP o ARCANOSCAN AS 5030D que incorpora un generador de
100 kV y 0,3 mA de tensión e intensidad máxima.
•  Modelo EI-6550D ESP o ARCANOSCAN AS 6550D, que incorpora un generador de
100 kV y 0,4 mA de tensión e intensidad máxima.
•  Modelos EI-7555 ESP o ARCANOSCAN 7555, modelo EI-8065 ESP o
ARCANOSCAN 8065, serie EI-6550 ESP (B, M, DV y G) o ARCANOSCAN AS 6550 (B, M,
DV y G), serie EI-10080 ESP (DV y G) o ARCANOSCAN AS 10080 (DV y G) y serie
EI-100100 ESP (M), que incorporan un generador de 140 kV y 0,4 mA de tensión e
intensidad máxima.
2.ª  El uso al que se destina el aparato radiactivo es la inspección de bultos mediante
rayos X.